
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1.322 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 89810A/1 de 19/11/2009;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO ao servidor WASHINGTON LUIS BARBOSA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 115436 /1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unidade 
de Reabilitação - psicossocial, a contar de 28/10/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/11/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 597756
PORTARIA Nº 1.323 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8854;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RENATA PIRES FERREIRA VEIGA, Id. Funcional nº 
5909847/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada no Hospital Regional 
- Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 09 de outubro de 2020 a 06 de abril de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.324 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/908105.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor PEDRO ALVES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 106950/1, lo tada na Uni-
dade Mista - Curuçá, a contar de 13/10/2020, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/11/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.325 DE 06 DE NOVEMBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068551 01 
55 2020 1 00196 073 0087144 80.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54184287/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no 
Hospital Regional - Tucuruí, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 25 de outubro de 2020 a 03 de novembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 598030

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 05/11/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da visita técnica no Departamento de Vigilância em 
Saúde do 12° Centro Regional, no município de Conceição do Araguaia.
Período da viagem: 23 a 25/11/2020.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.

Origem: Belém – PA
Destino (s): Conceição do Araguaia – PA
Servidor: Denilson José Silva Feitosa Junior / Mat. 5955786-1/ Diretor DVS.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 597763

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°56 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) BRUNA LORENA DO ESPÍRITO SANTO 
CUNHA, matrícula 57191999/1, cargo Técnico de Enfermagem, da Portaria 
Coletiva n° 1.835 de 10/08/2011, publicada em Diário Ofi cial n° 31.987 
de 29.08.2011, que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) 
servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA INDIVIDUAL N°57 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57191999/2
BRUNA LORENA DO 
ESPÍRITO SANTO 

CUNHA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM UAT/HIV/AIDS 2009/258214

2020/797666
 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 597783

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 17/2020
Processo n°/Ano: 2020/193320
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIALIZADOS A FIM DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO ABRIGO JOÃO PAULO II, URE DEMÉTRIO MEDRA-
DO, URE MARCELO CÂNDIA, URE REDUTO E UREDIPE, UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 20/11/2020
Hora da Abertura: 08H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 598025


